LEI MUNICIPAL Nº 1.841/2025, DE 18 DE JUNHO DE 2025.

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A

EFETUAR CESSÃO DE USO DE EQUIPAMENTOS QUE

MENCIONA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Itamar Antônio Girardi, Prefeito Municipal de Protásio Alves

- RS.

Faço saber que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou

e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

                  Art. 1º– Fica autorizado o Poder Executivo Municipal a proceder à

cessão de uso gratuita de 01 (um) distribuidor de adubo orgânico seco, de

propriedade do Município de Protásio Alves-RS, em favor da Cooperativa dos

Fruticultores de Protásio Alves – COOPALVES, com sede neste Município,

mediante assinatura de Termo de Cessão.

                     Art. 2º– O Termo de Cessão de Uso a ser firmado entre o Município

e a COOPALVES terá vigência até 31 de dezembro de 2028.

                     § 1º– A cessão de uso poderá ser renovada por acordo entre as

partes e mediante autorização legislativa específica.

                     § 2º– Caberá à COOPALVES o dever de zelo, conservação e

manutenção do equipamento, sendo responsável pelos reparos necessários,

devendo devolvê-lo ao final do prazo em perfeitas condições de funcionamento,

ressalvada a depreciação natural pelo uso.

                     Art. 3º– A cessão de uso será sem ônus ao cessionário, cabendo a

COOPALVES a organização, o gerenciamento e a administração do uso do

equipamento por parte dos produtores cooperados, devidamente cadastrados na

Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente.

                     § 1º– A Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente

manterá o cadastro dos produtores que fizerem uso do equipamento e fiscalizará

sua utilização e a organização implementada pela Cooperativa.

                     § 2º– Como forma de garantir a manutenção e conservação do

equipamento, a COOPALVES fica autorizada a cobrar dos produtores uma

importância simbólica, a ser definida em conjunto com o Município.

                     § 3º– Ao término de cada exercício, a COOPALVES deverá

apresentar à Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente um relatório

contendo o número de produtores beneficiados e a destinação dos recursos

arrecadados com a utilização do equipamento.

                     Art. 4º– É vedado à COOPALVES emprestar, ceder ou permitir o

uso do equipamento a produtores que não possuam propriedade no Município de

Protásio Alves-RS.

                     Art. 5º– Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

                     GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PROTÁSIO ALVES-

RS, em 18 de junho de 2025.

              Itamar Antônio Girardi

              Prefeito Municipal

     Efetuada a Publicação.

                      ______/______/_____

                      Bruna Turani Dallacort

              Secretária de Administração.